HAY. DE VARIET. LIB.

Quod secūdus Saluatoris aduentus  
non in humilitate vt prius, sed in gloria de-  
monstrandus sit. Cap. XII.

Mat. 24

**S**icut eī fulgur exit ab oriēte (dicēte in euāgelio  
dñō) & paret vsc̄ in occidentē, ita erit aduent⁹  
filij hominis. Hoc quoq; sciendū est, quod secū-  
dus saluatoris, non in humilitate vt prius, sed in glo-  
ria demonstrandus sit. Et post pauca infert dñs & di-  
**Eodem** cit: Sol obscurabitur & luna dabit lumen suū, & stel-  
læ cadent de cælo, virtutesq; cælor̄ mouebūt. Nō  
diminutione luminis alioquin legimus solem septu-  
plū habiturū luminis, sed comparatione veræ lucis  
omnia videbuntur visuri tenebrosa. Si itaq; iste sol,  
qui nunc per totū orbē rutilat, & luna quæ secundū  
est luminare, & stellæ quæ ad solatiū noctis accensæ  
sunt, omnesq; virtutes, q̄s angelor̄ multitudines in-  
telligimus in aduētu Ch̄ri inter tenebras reputabūt,  
decutiantur superciliū eorū, qui se sanctos arbitrantes  
p̄sentiā iudicis non formidant, & tūc (inquit dñs) pa-  
rebit signū filij hominis in cælo. Signū hic autem cru-  
cis intelligamus vt videant, iuxta Zachariam & Ioā-  
nem, Iudei quem cōpunixerunt. Aut vexillum victo-  
riæ triūphantis, quia tunc plangent omnes trib⁹ ter-  
ræ. Plangent hi qui municipatum non habent in cæ-  
lis, sed scripti sunt in terra.

Qualiter intelligendū est, quod Christus  
venturus de cælo, iudicaturus sit viuos &  
mortuos. Caput XIII.

## LIBER TERTIVS.

**I**Am vero de Christo cōfitemur futurū, qm̄ de cælo venturus est, & viuos iudicatur⁹ ac mortuos.  
Non pertinet ad vitā nostrā quæ hic geritur, q̄a nec in rebus gestis eius est, sed in fine seculi gerendis. Adhoc pertinet, quod Ap̄ls secutus adiunxit. Cum Christus apparuerit vitav̄a, tunc & vos apparebit⁹ cum illo in gloria. Duobus aut̄ modis accipi potest quod viuos & mortuos iudicabit. Siue ut viuos intelligamus, quos hic nondū mortuos, sed adhuc in ista carne viuentes inuēturus est eius aduētus, mortuos aut̄ qui de corpore priusquā veniēt exierunt v̄ exituri sunt. Siue viuos iustos, mortuos iniustos, qm̄ iusti iudicabuntur. Aliqñ enim iudiciū dei ponitur ī malo, vnde illud est. Qui aut̄ male egerūt in resurre<sup>Ioan. 5.</sup> ctionē iudicij. Aliquando em̄ & in bono, secundum quod dictū est: Deus in nomine tuo saluū me fac, & in virtute tua iudica me. Per iudiciū q̄ppe dei fit ipsa bonor̄ malorumq; discretio, vt liberādi ā malo, nō perdendi cū malis, boni ad dextrā segregentur. Propter quod ille clamat. Iudica me deus: & quid dixerit veluti exponens: Et discerne (inquit) causam meam de gente non sancta.

Col. 3:1

Psal. 42

Quod nullas excusatiōes p̄ bonis operibus obtendere poterimus in diem iudicij.

Caput XIII.

**A**Ge iam ad vltimū iudicium venerimus ab eo iudice iudicandi, qui nec falli occultatiōe criminū potest, nec ad impunitatē promerē dam muneris alicuius oblatiōe corrupti, cum cæ-

i ñ

## HAY. DE VARIET. LIB.

perint omniū secretareuelari, & non solum actus & verba sed etiā ipsæ cogitationes oñdi , quid faciem⁹ sub tanti iudicis maiestate⁹ quid excusatiōis obtēde re poterimus⁹ qua nos defensionis arte purgabim⁹? Quę nobis subuentura est pœnitētia, quā in hac car ne contēpsimus⁹? Quę nos defensura sunt opa bona, q̄ in hac vita non fecimus⁹? Ad quos Apostolos, aut ad quos alios sanctos cōfugituri sumus, quorū exempla simul ac verba despeximus⁹? an forte aliq̄ ibi fragilitas corporis excusabit⁹? Sed excusatiōe eorū reclamabunt omniū exempla sanctorū, qui fragilitatem carnis in carne viuentes, quod fecerunt utiq̄ facere posse docuerūt, maxime quia nec ipſi pctō suā virtute, sed dñi miserantis auxilio restiterūt: qui se & non quærētibus, vt q̄ratur atq̄ in eum credatur oñdit, & credentes in se ne à pctō vincantur inuicta, ptectiōe defendit. Quid ergo respōsuri sunt, si eis dñs dicat: Si potuistis q̄re non restitistis desiderijs peccatorū⁹? Si non potuistis, quare meū contra pctā non quæsistis auxiliū⁹? Aut vulnerati, quare pœnitendo non adhibuistis vulneri v̄o remedium⁹? Nunquid ad hæc ob mutescemus⁹? quid aut̄ excusatiōis restet? Non habētibus dicit, ligate eos manibus & pedibus & mittite eos in tñbras exteriores, ibi erit flet⁹ & stridor dētiū, ibi verm̄ eorū nō moriet⁹ & ignis eorū nō extinguet⁹.

Quod etiā minima peccata deducuntur ad iudiciū futurum, nisi fuerint in hac vita per pœnitentiam deleta. Cap. XV.

**P**aruā etēm peccata, & ea de quibus etiā nec suspicamur, deducuntur ad iudiciū nisi in hac vi-

## LIBER TERTIVS.

ta per pœnitentiā, & cætera bona opera fuerint expurgata. Nam & otiosis verbis de quib⁹ nos minime cauemus dñs dicit. De omni verbo otioso qđ locuti fuerint homines, reddēt de eo rationē in die iudicij. Quid nos miseri facturi sumus in illo die, qui omnib⁹ malis inuoluti sumus? Nec desperemus, sed agamus pœnitentiam ut nostra deleantur peccata. Mat. 12.

**D**e gemino diuino iudicio, & quod in ultimo iudicio Christus mitis apparebit electis, & terribilis reprobis. Cap. XVI.

**G**eminū est diuinū iudiciū. Vnū, quod & hic iudicantur homines & in futuro. Alterū, quod propterea hic iudicantur, ne illic iudicentur, ideoqđ quibusdā ad purgationē temporalis proficit pœna. Quibusdā vero hic inchoat dānatio, & illic perfecta speratur perditio. In iudicio reprobis humanitatē Christi in qua iudicatus est videbunt ut doleāt. Diuinitatē vero eius non videbūt, ne gaudeāt. Quibus enim diuinitas ostendit utiqđ ad gaudiū demonstratur. Pro diuersitate conscientiar̄ & mitis apparebit in iudicio Christ⁹ electis, & terribilis reprobis. Nam qđlem quisqđ conscientiā tulerit, talē & iudicē habebit, ut manente in sua tranquillitate Christo, illis solis terribilis appareat, quos conscientia in malis accusat.